
1 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH oraz PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII  MIASTA CIESZYNA NA ROK 2012 

stanowiący częśd Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

§ 1 

Diagnoza problemów uzależnieo i innych zagrożeo społecznych na terenie 
Cieszyna. 

1. Wstęp. 

Uzależnienie od środków psychoaktywnych należy do coraz powszechniejszych 

problemów  otaczającego nas świata.  Alkoholizm i narkomania są problemami 

wielowymiarowymi; niezależnie od ogólnych skutków społecznych, wpływają na 

liczbę ofiar zdrowotnych i śmiertelnych, zwiększają zagrożenie obywateli 

przestępczością kryminalną, powodują ból fizyczny i psychiczny, wyniszczają 

organizm, prowadząc do przedwczesnej śmierci. Zażywanie środków 

psychoaktywnych wywołuje wiele różnych problemów rodzinnych, społecznych, a 

także zdrowotnych. Uzależnienia od alkoholu i narkotyków są niepokojącym 

zjawiskiem, które dotyczy wszystkich grup społecznych, bez względu na region, wiek, 

wykształcenie i status finansowy.  

Biorąc pod uwagę zasięg problemów związanych z uzależnieniem od środków 

psychoaktywnych, skuteczne są jedynie działania kompleksowe, zaplanowane na 

szeroką skalę. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna na 2012 rok określa 

lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i 

indywidualnych wynikających z nadużywania środków psychoaktywnych. 

Realizowanie tych działao wymaga zaangażowania całego społeczeostwa, w tym 

różnych instytucji i organizacji pozarządowych. 

Przy opracowywaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2012 rok uwzględnione zostały 

wskazówki z „Rekomendacji do realizowania i finansowania gminnych programów 

profilaktyki” Paostwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz dane 

z Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii. 
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Program skierowany jest do wszystkich grup społecznych w jakikolwiek sposób 

dotkniętych problemem uzależnienia, bądź zagrożonych prawdopodobieostwem jego 

wystąpienia. Inicjatywy realizowane w ramach Programu skierowane są do dzieci i 

młodzieży oraz osób dorosłych uwikłanych w problemy wynikające z nadużywania 

alkoholu, bądź narkotyków. 

2. Ustawodawstwo. 

Program zawiera zadania własne gminy wynikające z ustawy z dnia 26 października 

1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz z 

ustawy z dnia z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii.  Ustawodawca 

określił kierunki polityki wobec uzależnienia od alkoholu i narkotyków, wskazał 

zadania z tego zakresu i ich źródła finansowania oraz podmioty odpowiedzialne za ich 

koordynację.  

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnienia od środków 

psychoaktywnych, pomocy psychospołecznej i prawnej oraz ochrony przed 

przemocą w rodzinie, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęd 

sportowych, a także działao na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuoczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych, 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeo i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii, 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących 

reklamy napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży oraz występowania przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej, 

7) udzielanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób 

uzależnionych, dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie 

ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 

socjalnego. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna uchwalany corocznie przez Radę 
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Miejską, stanowi częśd Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Miasta Cieszyna na lata 2007 – 2013. 

3. Skala problemu związana z uzależnieniem od środków psychoaktywnych. 

W planowaniu i prowadzeniu działao mających na celu profilaktykę i rozwiązywanie 

problemów alkoholowych bardzo ważne jest rozpoznanie skali problemów na terenie 

gminy, wzorów zachowao związanych z konsumpcją napojów alkoholowych, 

struktury spożycia oraz zaburzeo życia społecznego i rodzinnego wywołanych 

alkoholem. Od wielu lat alkoholizm zajmuje wiodące miejsce na liście lokalnych 

problemów społecznych. Z danych Paostwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych wynika, że w 2009 r. spożycie 100% alkoholu w przeliczeniu na jednego 

mieszkaoca wyniosło 8,52 l (w 2007 r. – 9,21l). Mimo że obserwujemy spadek 

spożycia, to niepokojący jest fakt, że wzrasta konsumpcja wyrobów spirytusowych – 

ok. 1/3 ogółu wypitego alkoholu. 

Chcąc znad skalę lokalnych zagrożeo społecznych, w tym skalę zjawiska związanego z 

uzależnieniem od środków psychoaktywnych oraz poglądy mieszkaoców Cieszyna 

zlecono firmie Studio Diagnozy i Profilaktyki z Krakowa przeprowadzenie Diagnozy 

Lokalnych Zagrożeo Społecznych1. 

Z diagnozy wynika, że w Cieszynie problem alkoholizmu jest ważnym problemem 

społecznym dotykającym wszystkie grupy społeczne i zawodowe. Mieszkaocy 

Cieszyna piją umiarkowanie często, preferencje uwarunkowane są płciowo. Z 

przeprowadzonych badao wynika, że największą popularnością cieszy się spożywanie 

wina oraz piwa. Najczęściej mieszkaocy deklarowali picie okazjonalne, niewielki zaś 

odsetek osób spożywa alkohol często. 

Z odpowiedzi osób badanych wynika, że istnieje kilka powodów dla których sięgają po 

alkohol, takich jak: namowa, presja otoczenia, chęd wyluzowania się, problemy 

osobiste, stres, brak zainteresowao.  

Częśd badanych osób wskazuje jednak także na pozytywne zmiany w obyczajowości 

picia, wskazując przede wszystkim na zmniejszenie liczby osób pijących w miejscach 

publicznych z powodu obawy przed utratą pracy, lęku przed odrzuceniem, wysokiej 

ceny alkoholu.  

Bez wątpienia, czynnikami wpływającymi na poprawę sytuacji są kampanie 

informacyjne, oraz działania edukacyjne realizowane na terenie gminy. Zadania te 

realizowane są wspólnie przez instytucje oraz podmioty działające w sferze szeroko 

rozumianej polityki społecznej. Najlepsze efekty przynoszą działania skierowane do 

                                                 
1
 Studio Diagnozy i Profilaktyki Kraków „Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych. Cieszyn 2010”, www. 

mops.cieszyn.pl. 
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dzieci i młodzieży, ponieważ paradoksalnie, są najskuteczniejszym sposobem 

edukacyjnym osób dorosłych. 

Alkohol jest również najbardziej rozpowszechnioną używką w środowisku ludzi 

młodych; potwierdzają to zarówno badania ogólnopolskie, jak i lokalne. Przyczyny 

sięgania przez dzieci i młodzież po alkohol są różne, od społecznych i towarzyskich, po 

próbę radzenia sobie w ten sposób z trudnymi sytuacjami. 

 

Z przeprowadzonych badao wynika, iż wiek kontaktu z alkoholem obniża się. Jest to 

niepokojące zjawisko, któremu należy zapobiegad chociażby przez wprowadzanie już 

do przedszkoli zajęd i programów profilaktycznych mających na celu doskonalenie u 

dzieci umiejętności radzenia sobie z sytuacjami trudnymi, odmawiania, wzmacniania 

poczucia własnej wartości. 

Uczniowie szkół podstawowych piją alkohol sporadycznie. Taki wynik cieszy, gdyż 

wskazuje na to, że dzieci mają zorganizowany czas wolny (zajęcia w świetlicach, 

zajęcia pozalekcyjne). Niepokojący jednak jest fakt, że uczniowie szkół gimnazjalnych 

piją alkohol raz, kilka razy w miesiącu, natomiast uczniowie szkół ponadgimnazjalnych 

piją alkohol regularnie. Zarówno instytucje, jak i podmioty działające w sferze pożytku 

publicznego starają się wyjśd naprzeciw młodzieży i zapobiegad sytuacjom, w których 

sięgnęłaby po używki, dlatego oferują szereg działao edukacyjnych oraz w ciekawy 

sposób pokazują, jak zagospodarowad czas wolny.  

Zgodnie z wynikami badao ogólnopolskich (ESPAD)2, szacowana liczba osób 

używających narkotyków w sposób ryzykowny w Polsce, wynosi pomiędzy 100 tys. a 

125 tys. Z badao wynika, iż 24% uczniów III klas gimnazjów i 37,6% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych miało kontakt z narkotykami. Do najbardziej 

rozpowszechnionych substancji wśród młodzieży należą pochodne kanabinoli czyli 

marihuana i haszysz. 15,7% młodzieży trzecich klas gimnazjalnych i 27,9% drugich klas 

                                                 
2
Europejski Program Badań Ankietowych w Szkołach. 
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ponadgimnazjalnych eksperymentowało z marihuaną lub haszyszem. Duży procent 

młodzieży zażywało także leki uspokajające i nasenne bez przepisu lekarza 

(odpowiednio 15,6% i 19% w tych samych grupach wiekowych). 

Z Diagnozy przeprowadzonej w Cieszynie wynika, iż 98% badanych osób dorosłych nie 

zażywa narkotyków. W tym miejscu należy jednak podkreślid, że przyznanie się do 

używania narkotyków (lub nawet jednorazowej próby) jest w istocie przyznaniem się 

do czynu karalnego w Polsce. Ponadto używanie narkotyków nie jest czymś 

powszechnie akceptowanym. 

Zdecydowana większośd badanych (85%) również w swoim otoczeniu nie zna osób, 

które zażywają narkotyki. Dane te wskazują, że zażywanie narkotyków w Cieszynie 

jest umiarkowanie poważnym problemem społecznym. 

Przeprowadzone badania pokazują, że kontakt z narkotykami miało 3% uczniów 

szkoły podstawowej, 8% uczniów gimnazjum oraz 23% uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych. Otrzymane rezultaty mogą potwierdzad informacje, że wraz ze 

wzrostem wieku młodzieży problem narkotykowy staje się coraz bardziej 

rozpowszechniony 

W grupie młodych ludzi 96% uczniów szkół podstawowych, 92% gimnazjalistów oraz 

79% uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklarowało, że nie sięgnęłoby po narkotyki, 

nawet gdyby nadarzyła się ku temu okazja. Świadczy to o wzroście świadomości 

związanej ze szkodliwością substancji odurzających. Bez wątpienia taka sytuacja jest 

między innymi efektem szeregu działao profilaktycznych prowadzonych na terenie 

Gminy, skierowanych do uczniów na wszystkich szczeblach edukacyjnych. 

5. Podmioty działające w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 
uzależnieo:  

1) Instytucje i ich zadania: 

a. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (tworzenie i koordynowanie 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii; organizowanie 

programów profilaktycznych; koordynacja akcji profilaktycznych m. 

in. Szkoła Wczesnej Profilaktyki, udzielanie pomocy osobom 

uzależnionym od środków psychoaktywnych). 

b. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

(podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia 

o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu). 
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c. Poradnie Zdrowia Psychicznego (konsultacje i leczenie, poradnictwo 

psychologiczne, psychoterapia indywidualna, diagnostyka 

psychologiczna). 

d. Niepubliczny Zakład Opieki Psychiatryczno – Psychologicznej 

„Variusmed” (prowadzenie programów terapeutyczny dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych). 

e. Komenda Powiatowa Policji (organizowanie czynności patrolowych i 

interwencyjnych, motywowanie osób uzależnionych do podjęcia 

leczenia odwykowego, kierowanie wniosków do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o podjęcie działao wobec 

osób nadużywających alkoholu, podejmowanie działao z zakresu 

profilaktyki uzależnieo, zwalczanie przestępczości, w tym 

przestępczości narkotykowej).  

f. Poradnia Pedagogiczno – Psychologiczna (udzielanie pomocy 

psychologiczno – pedagogicznej dzieciom i młodzieży). 

g. Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku – 

Białej (kompleksowa opieka nad osobami w stanie nietrzeźwości, 

doprowadzonymi i przyjętymi na pobyt). 

h. Biblioteka Miejska Oddział dla Dzieci (organizacja zajęd o charakterze 

biblioterapeutycznym; prowadzenie działao informacyjnych i 

edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnieo). 

i. Szkoły i przedszkola (realizacja programów profilaktycznych). 

j. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji (organizowanie zajęd sportowych 

dla dzieci i młodzieży). 

k. Straż Miejska (organizowanie czynności patrolowych i 

interwencyjnych, podejmowanie działao z zakresu profilaktyki 

uzależnieo w ramach Gminnego Programu Poprawy Bezpieczeostwa 

„Bezpieczny Cieszyn”). 

2) Organizacje pozarządowe i ich zadania: 

a. Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Byd Razem” (Centrum Profilaktyki 

Edukacji i Terapii „Kontakt” - pomoc psychologiczna, prawna i 

terapeutyczna dla osób i rodzin z problemem alkoholowym, 

organizowanie szkoleo i treningów dla dzieci i młodzieży, 

organizowanie czasu wolnego dla dzieci w ramach pracowni terapii 

zajęciowej, organizowanie wypoczynku letniego z programem 

terapeutycznym; Hostel „Przeciw Przemocy – Wyrównad Szanse” – 

schronienie, wsparcie emocjonalne i rzeczowe, pomoc prawna, 

psychologiczna i socjalna dla ofiar, świadków i sprawców przemocy, 

telefon zaufania; Centrum Edukacji Socjalnej - działalnośd edukacyjna, 
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zapewnienie schronienia, posiłków, pomocy medycznej, 

psychologicznej, prawnej i zawodowej osobom  uzależnionym). 

b. „Teen Challenge” Chrześcijaoska Misja Społeczna (Hostel - zapewnienie 

noclegu, wyżywienia, odpowiednich warunków socjalno – bytowych, 

organizacja grup wsparcia, pomocy psychologicznej, terapii grupowej, 

grup samopomocowych, przeznaczonych dla pełnoletnich mężczyzn; 

Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii – działania edukacyjne, 

promowanie zdrowia psychicznego i zdrowego stylu życia, działania 

skierowane do dzieci i młodzieży eksperymentującej z narkotykami). 

c. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci (zajęcia dla dzieci ze szkół 

podstawowych i gimnazjalnych, często z rodzin dysfunkcyjnych, 

o niskim statusie materialnym, które chcą w sposób aktywny spędzad 

czas wolny; organizowanie wypoczynku letniego z programem 

terapeutycznym). 

d. Cieszyoskie Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Familia” (pomoc 

osobom uzależnionym oraz współuzależnionym, prowadzenie telefonu 

trzeźwości). 

e. Samopomocowe Grupy Anonimowych Alkoholików (udzielanie 

wzajemnego wsparcia w utrzymaniu abstynencji).  

f. Stowarzyszenie na Rzecz Harmonijnego Rozwoju Dzieci i Młodzieży 

„Nasze Dzieci” (organizowanie zajęd edukacyjnych dla dzieci i młodzie-

ży z wykorzystaniem elementów programów profilaktycznych, organi-

zowanie zajęd służących rozwijaniu zainteresowao u dzieci młodzieży, 

organizowanie wypoczynku letniego z programem terapeutycznym). 

g. Stowarzyszenie im. Stanisława Brzozowskiego (organizowanie wypo-

czynku letniego dla dzieci i młodzieży z programem terapeutycznym). 

h. Parafia św. Elżbiety (organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci i 

młodzieży z programem terapeutycznym). 

§ 2 

Cel główny. 

Celem głównym Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów 
alkoholowych i narkotykowych, zmniejszenie rozmiarów i natężenia tych, które 
aktualnie występują oraz rozwijanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już 
istniejącymi. 
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§ 3 

Cele szczegółowe i zadania. 

1. Cel szczegółowy: Zmniejszenie rozmiarów aktualnie występujących problemów 
alkoholowych i narkotykowych poprzez udzielanie pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej osobom uzależnionym i osobom zagrożonym uzależnieniem. 

1) Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 
osób uzależnionych od alkoholu, które powodują rozpad życia rodzinnego, de-
moralizację małoletnich, uchylają się od pracy, systematycznie zakłócają spokój 
lub porządek publiczny, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu; 

Realizatorzy: MOPS, GKRPA. 

a. p
rzyjmowanie zgłoszeo o przypadkach wystąpienia nadużywania 
alkoholu powodujących rozpad życia rodzinnego, demoralizację 
małoletnich, zakłócanie spokoju lub porządku publicznego; 

b. p
rowadzenie rozmów interwencyjno – motywacyjnych ze zgłoszonymi 
przez rodzinę lub instytucje osobami; 

c. k
ierowanie osób, które nie zgodziły się dobrowolnie na zdiagnozowanie i 
poddanie leczeniu odwykowemu, na badanie przez biegłych 
(psychologa i psychiatrę) w celu wydania opinii w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego; 

d. k
ierowanie wniosków do sądu o zobowiązanie do podjęcia leczenia 
odwykowego. 

2) Realizacja kompleksowego programu działao terapeutycznych dla osób uzależ-
nionych oraz ich rodzin; 

Realizatorzy: organizacje pozarządowe. 

a. r
ealizacja programu pomocy psychologicznej i prawnej, w tym 
poradnictwa prawnego, kontaktu indywidualnego, mediacji i terapii 
rodziny, interwencji kryzysowych, grup terapeutycznych, grup terapii 
zajęciowej, grup wsparcia oraz innych form pomocy psychologicznej; 
 

3) Prowadzenie działao terapeutycznych dla osób uzależnionych i nadużywających 
alkoholu dowożonych z terenu Cieszyna do Ośrodka Przeciwdziałania Proble-
mom Alkoholowym w Bielsku-Białej. 

Realizator: Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym 
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4) Poszerzanie oferty lecznictwa odwykowego; 

Realizatorzy: MOPS, zakład opieki zdrowotnej 

a. z
większenie dostępności terapii poprzez uzupełnienie gwarantowanych 
przez Narodowy Fundusz Zdrowia świadczeo podstawowych w 
placówce lecznictwa odwykowego; 

b. o
rganizacja terapii osób niepełnosprawnych prowadzonej przez 
placówkę lecznictwa odwykowego; 

c. o
rganizowanie zajęd motywacyjno – korekcyjnych dla mieszkaoców 
Cieszyna, mających problem z alkoholem, pijących ryzykownie, 
szkodliwie lub uzależnionych od alkoholu, którzy nie kwalifikują się do 
terapii. 

2. Cel szczegółowy: Ograniczenie negatywnych zjawisk dotyczących rodzin z 
problemem alkoholowym i narkotykowym, poprzez udzielanie kompleksowej 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a także ochrony przed przemocą. 

1) Kompleksowa pomoc dla ofiar przemocy; 

Realizatorzy: organizacje pozarządowe 

a. realizacja programu pomocy kobietom i dzieciom – ofiarom przemocy, 
w tym schronienia w sytuacji kryzysowej związanej z przemocą, 
wsparcie emocjonalne i rzeczowe, poradnictwo medyczne, prawne, 
psychologiczne i socjalne, interwencja kryzysowa, grupy wsparcia, 
grupy terapeutyczne, terapia indywidualna oraz inne formy pomocy. 

2) Udzielanie pomocy dzieciom i młodzieży, w szczególności z rodzin dysfunkcyj-
nych; 

Realizatorzy: organizacje pozarządowe 

a. realizacja programu socjoterapeutycznego i edukacyjnego dla dzieci i 
młodzieży, w tym m.in.: zajęd pozalekcyjnych dla dzieci, douczania, 
zajęd i treningów integracyjnych, komunikacji interpersonalnej, 
asertywności, zajęd edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnieo, 
zajęd sportowo-rekreacyjnych, plastycznych, imprez okolicznościowych 
oraz dożywiania;  

b. organizacja wypoczynku letniego wraz z programem terapeutycznym 
dla dzieci i młodzieży. 

3) Świadczenie kompleksowej pomocy dla rodzin, w których występuje problem 
uzależnienia, m.in. poprzez Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii, w tym prowa-
dzenie kontaktu indywidualnego, prowadzenie grup wsparcia dla rodziców, 
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grup wsparcia dla osób eksperymentujących z narkotykami, zajęd edukacyjno – 
profilaktycznych, psychoedukacyjnych, interwencji. 

Realizatorzy: organizacje pozarządowe. 

3. Cel szczegółowy: Zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z uza-
leżnieniami oraz przemocą w rodzinie poprzez prowadzenie profilaktycznej działal-
ności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęd sportowych. 

1) Organizacja akcji profilaktycznych, skierowanych w szczególności do dzieci 
i młodzieży, takich jak konkursy, przedstawienia, koncerty i seanse filmowe, w 
tym organizacja XVII edycji Szkoły Wczesnej Profilaktyki.  

Realizator: MOPS 

2) Organizacja programów profilaktycznych w cieszyoskich przedszkolach 
i szkołach, organizacja zajęd i szkoleo z zakresu programów profilaktycznych dla 
różnych grup zawodowych pracujących w systemie pomocy dziecku oraz dla ro-
dziców. 

Realizator: MOPS 

3) Profilaktyczna działalnośd informacyjna i edukacyjna w obszarze uzależnieo oraz 
w zakresie rozwijania zainteresowao wśród dzieci i młodzieży.  

Realizatorzy: MOPS, organizacje pozarządowe 

4) Wspieranie działao podejmowanych przez kluby sportowe i instytucje 
w zakresie organizacji cyklicznych zajęd sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i 
młodzieży oraz doposażenia obiektów sportowo – rekreacyjnych, miejsc aktyw-
nego wypoczynku i placów zabaw w Cieszynie w celu  umożliwienia ich organi-
zowania; 

Realizator: MOSiR 

a. dofinansowanie organizacji cyklicznych zajęd sportowo – rekreacyjnych 
i otwartych imprez sportowo – rekreacyjnych prowadzonych i 
koordynowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Cieszynie; 

b. sfinansowanie zakupu sprzętu sportowego z przeznaczeniem na 
doposażenie obiektów sportowo – rekreacyjnych, miejsc aktywnego 
wypoczynku i placów zabaw w Cieszynie. 

5) Wspieranie realizacji działao profilaktycznych i edukacyjnych podejmowanych 
przez Bibliotekę Miejską; 

Realizator: Biblioteka Miejska 
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a. prowadzenie zajęd dla dzieci i młodzieży w Oddziale dla Dzieci Biblioteki 
Miejskiej w Cieszynie; 

b. zakup literatury z zakresu profilaktyki uzależnieo dla Biblioteki Miejskiej 
w Cieszynie. 

6) Podejmowanie działao służących edukacji publicznej w zakresie problematyki 
uzależnieo; 

Realizatorzy: MOPS, GKRPA 

a. zwiększanie dostępności informacji o działaniach podejmowanych 
w zakresie rozwiązywania problemów uzależnieo oraz o dostępnej 
ofercie pomocy na terenie Cieszyna, między innymi poprzez 
rozpowszechnianie materiałów informacyjnych, spotkania z rodzicami; 

b. współdziałanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie 
z mediami w zakresie prowadzenia polityki informacyjnej, dotyczącej 
zagadnieo związanych z profilaktyką i uzależnieniami.  

4. Cel szczegółowy: Wzmacnianie zasobów instytucji publicznych, organizacji 
pozarządowych i osób fizycznych, działających w obszarze rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkotykowych. 

1) Współpraca Gminy z Komendą Powiatową Policji w Cieszynie w realizacji dzia-
łao w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnieo; 

Realizatorzy: MOPS, Komenda Powiatowa Policji 

2) Współpraca Gminy z klubem abstynenta, w tym między innymi przy organizacji 
terapii rodzinnej, obozów terapeutycznych, grup terapeutycznych i obsługi tele-
fonu trzeźwości. 

Realizatorzy: MOPS, organizacje pozarządowe 

5. Cel szczegółowy: Wyrównywanie szans osób zagrożonych i dotkniętych 
wykluczeniem społecznym poprzez działania służące integracji społecznej i 
zawodowej. 

1) Współpraca Gminy Cieszyn z organizacjami pozarządowymi w działaniach na 
rzecz osób wykluczonych społecznie; 

Realizatorzy: organizacje pozarządowe 

a. realizacja programu zapewniającego schronienie, odpowiednie warunki 
socjalno – bytowe oraz wyżywienie osobom bezdomnym; 

b. realizacja programu socjalno – edukacyjnego, w tym pracy socjalnej, 
grup edukacyjnych, wykładów, warsztatów edukacyjnych oraz 
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warsztatów pracy dla osób bezdomnych, niepełnosprawnych, 
uzależnionych, bezrobotnych. 

6. Cel szczegółowy: Zwiększenie skuteczności działao prowadzonych przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Cieszynie. 

1) Podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się rozwiązywaniem problemów 
związanych z uzależnieniami. 

Realizatorzy: MOPS, GKRPA 

a. szkolenia pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Cieszynie z zakresu pracy z osobami uzależnionymi; 

b. udział członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w szkoleniach i konferencjach z zakresu profilaktyki, 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

2) Zakup wyposażenia, materiałów i artykułów biurowych na potrzeby obsługi 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i realizacji Gminne-
go Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Prze-
ciwdziałania Narkomanii. 

Realizatorzy: MOPS, GKRPA 

§ 4 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

1. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 
1) Prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleo 

na sprzedaż napojów alkoholowych.  

2) Podejmowanie działao edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych. 

3) Wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych, określonej we wniosku o zezwolenie z zasadami usytuowania 
miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych określonymi w uchwale 
Rady Miejskiej. 

4) Prowadzenie korespondencji przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i finansowanie jej kosztów. 

5) Krajowe podróże służbowe członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, związane ze szkoleniami i finansowanie ich kosztów.  
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2. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

1) Za udział w posiedzeniu zespołu prowadzącego postępowanie w stosunku do 
osób nadużywających alkoholu członkowi Komisji przysługuje wynagrodzenie w 
wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia.  

2) Za udział w kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleo na 
sprzedaż napojów alkoholowych, członkowi Komisji przysługuje wynagrodzenie 
w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę. 

§ 5 

Ewaluacja. 

1. Narzędzia ewaluacji Programu. 

1) Systematyczne zbieranie i analiza danych dotyczących realizacji Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii. 

2) Systematyczne sprawdzanie zadao pod względem jakości, czasu oraz 
efektywności. 

3) Sporządzanie raz w roku raportu z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 


